EDITAL Nº 10/2026 – PROEG/UERN

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE BOLSAS DISCENTES DOS

PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PEG) PARA OS SEMESTRES

LETIVO 2026.1 E 2026.2, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE (UERN).

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), por meio da Diretoria de

Cursos e Inovação Curricular (DCIC) e do Departamento de Graduação e Cursos

Técnicos (DGCT), convoca coordenadores de Projetos de Ensino de Graduação

(PEGs) para indicarem discentes para ocuparem as vagas remanejadas,

referentes ao certame regido pelo Edital nº 102/2025 - PROEG/UERN.

1 - DAS BOLSAS REMANEJADAS

1.1. As bolsas remanejadas citadas neste edital decorrem da hipótese

prevista no item 4.1.2 do Edital nº 102/2025 – PROEG/UERN, que trata do

processo de submissão e análise das propostas dos Projetos de Ensino de

Graduação (PEGs), referentes aos semestres letivos 2026.1 e 2026.2 da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Uern).

1.2. A presente convocação segue a ordem de classificação definida pela

Comissão Permanente de Ensino (CPE).

2 - DOS CONVOCADOS

2.1. Os coordenadores contemplados com as bolsas remanejadas dos PEGs

para os semestres letivos 2026.1 e 2026.2 constam no ANEXO ÚNICO deste

edital.

2.2. Cabe ao respectivo coordenador do PEG aprovado indicar o discente

bolsista, por meio do preenchimento do Formulário de Indicação de Discente

https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2025/09/Edital-N%C2%B0-102-2025-Proeg-PEG-2026.pdf
https://forms.gle/L5bQpQdjPju3ZTxD7

Bolsista, o que deverá ser realizado até o dia 21 de fevereiro de 2026.

3 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Serão incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos, quaisquer

editais e/ou comunicados complementares que forem publicados no JOUERN e no

Portal da Uern.

3.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Ensino de

Graduação (Proeg).

3.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 06 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Profa. Dra. Adriana Morais Jales

Diretora da Diretoria de Cursos e Inovação Curricular

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N° 10/2026– PROEG/UERN

https://forms.gle/L5bQpQdjPju3ZTxD7
https://portal.uern.br/jouern/todas-as-edicoes/
https://portal.uern.br/
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2026/02/ANEXO-EDITAL-No-10_2026-%E2%80%93-PROEG-BOLSAS-REMANESCENTES-2026.1-E-2026.2.pdf